РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ДУМА ГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

06.11.2012 г.                                № 02-08/дсп

с. Малое Голоустное

Об установлении налога на

имущество физических лиц и

утверждении Положения о налоге
на имущество физических лиц на
территории Голоустненского
муниципального образования на 2013 год

В соответствии со ст. ст. 12, 15 главой  31  Налогового  кодекса Российской Федерации, ст. 14, 17, 35 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации, Закона Российской Федерации от 09.12.1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц»,  руководствуясь  ст. 6, 24, 60 Устава Голоустненского муниципального образования, Дума Голоустненского муниципального образования

РЕШИЛА:

1.  Установить  и ввести  в действие  налог на имущество физических лиц на территории Голоустненского муниципального образования Иркутской области.

2. Утвердить Положение о налоге на имущество физических лиц на территории Голоустненского муниципального образования (приложение 1).

3. Настоящее решение  вступает в силу  с 01 января 2013 года, но не ранее, чем  по истечении одного месяца со дня  его официального  опубликования.

  4. Направить копию данного решения в налоговую инспекцию по Иркутскому району.

5. Опубликовать  настоящее решение на официальном сайте администрации Голоустненского муниципального образования и в журнале «Голоустненский вестник».

         6. Контроль за исполнением данного решения возложить на  гл. специалиста  Администрации Голоустненского муниципального образования (Иванову Л.А.).
Глава Голоустненского

муниципального образования

 Т.Г. Липская.
Приложение

к Решению Думы

Голоустненского МО

от 06.11.2012 года № 02-08/дсп

Положение

о налоге на имущество физических лиц на территории

Голоустненского муниципального образования
1. Общие принципы, на основании которых определяются налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговые льготы, порядок исчисления и уплаты налога устанавливаются на основании Закона Российской Федерации от 09.12.1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц».
2. Плательщиками налогов на имущество физических лиц (далее – налоги) признаются физические лица – собственники имущества, признаваемого объектом налогообложения.

Если имущество, признаваемое объектом налогообложения, находится в общей долевой собственности нескольких физических лиц, налогоплательщиком в отношении этого имущества признается каждое из этих физических лиц соразмерно его доле в этом имуществе. В аналогичном порядке определяются налогоплательщики, если такое имущество находится в общей долевой собственности физических лиц и предприятий (организаций).

Если имущество, признаваемое объектом налогообложения, находится в общей совместной собственности нескольких физических лиц, они несут равную ответственность по исполнению налогового обязательства.
        3.   Объектами налогообложения признаются следующие  виды имущества:

1) жилой дом;

2) квартира;

3) комната;

4) дача;

5) гараж;

6) иное строение, помещение и сооружение;

7) доля в праве общей собственности на имущество.

	Стоимость имущества
	Ставка налога в %

	Жилые
строения,
дачи,
гаражи, комнаты,

доля в праве общей собственности на имущество
	Иные жилые и нежилые строения, помещения и сооружения,  доля в праве общей собственности на имущество, используемые
гражданами для осуществления
предпринимательской деятельности

	До 300 тыс.руб.  (включительно)
	0,1
	0,1

	От 300 тыс.руб. до 500 тыс.руб. (включительно)
	0,2
	0,3

	Свыше 500 тыс.руб.
	0,31
	2,0

       4.  Установить следующие ставки налога на имущество (жилые дома, квартиры, дачи, гаражи, комнаты  и иные строения; помещения и сооружения, доля в праве общей собственности на имущество,  используемые гражданами для осуществления предпринимательской деятельности) в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости и типа их использования:

5. Уплата налога производится налогоплательщиками не позднее «01» ноября года, следующего за годом, за которым исчислен налог, на основании налогового уведомления, направляемого налоговым органом налогоплательщику не позднее 30 дней до наступления срока платежа.

Начальник ФЭО                                                  О.А. Портнова.

Подготовил:

Гл. специалист администрации

Голоустненского МО                                                               Л.А. Иванова

Антикоррупционная экспертиза:

Администрация  Голоустненского муниципального образования, в лице заместителя Главы  администрации Голоустненского муниципального образования Жуковой Ольги Михайловны, в соответствии с пунктом 2 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ “О противодействии коррупции” и подпунктом 3 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» проведена экспертиза  согласуемого проекта нормативно-правового акта в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

В согласуемом проекте нормативно-правового акта не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Заместитель Главы  администрации

Голоустненского муниципального образования    _____________ О.М. Жукова.

Разослать:

Прокуратура – 1;

В дело – 2;

Налоговая инспекция Иркутского района – 1.